« Sedes ducum superbiorum destruxit Deus, et sedere fecit mites pro illis. » Hujus sententiæ similitudinem Maria mater Domini in cantico evangelico expressit, dicens : « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles (*Luc. I*). » Quod licet generaliter de omnibus superbis et omnibus humilibus in fine mundi possit accipi, quia « Omnis qui se exultat, humiliabitur : et qui se humiliat, exaltabitur, » tamen specialiter ad doctores legis priscae, hoc est Scribas et Phariseos, et prædicatores Evangelii, hoc est, apostolos et evangelistas transferri potest. Destruxit ergo Deus cathedras et magisterium Scribarum et Phariseorum, quia venientem Filium Dei præsentialiter recipere respuebant, et apostolos homines videlicet mitissimos, sui que magistri imitatores fortissimos in honore dignitatis illorum sublimavit, ut eorum doctrinis atque exemplis nationes orbis terrarum imbuerentur. Quod et Propheta in psalmis præcinebat, dicens : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii : constitues eos principes super omnem terram. Memores erunt nominis tui, Domine, in omni generatione et progenie (*Psal. XLIV*). » Sed quia sicut magistri Judæorum propter infidelitatem reprobatum sunt, ita et ipse populus propter infidelitatem dispersus est, et gentes in eorum locum credentes Christo, et obedientes Evangelio successerunt. Inde subjungit, dicens :

« Radices gentium barbararum arefecit Deus, et

« plantavit humiles ex ipsis gentibus. Terras gentium
 « evertit Dominus, et perdidit eas usque ad funda-
 « mentum; arefecit ex ipsis et disperdidit illos, et
 « cessare fecit memoriam eorum a terra. Perdidit
 « Deus memoriam superbiorum, et reliquit memoriam
 « humilium sensu. » Superbarum ergo plebium ra-
 dices arefecit Dominus, quando gentem Judæorum
 cum suis cæremoniis expulit; et plantavit humiles
 ex ipsis, quando ex eadem generatione apostolos ele-
 git, et primitivam Ecclesiam in Jerusalem construxit.
 « Terras gentium evertit Dominus, et perdidit
 eas usque ad fundamentum, » quando homicidam
 civitatem per duces Romanos et multitudinem gen-
 tium usque ad fundamentum dejecit. Templum quo-
 que incendio concremavit, ipsosque prævaricatores
 partim clade, partim pestilentia et fame, partimque
 captivitate disperdidit; et synagogam eorum per uni-
 versas mundi partes dispergens, Ecclesiam per to-
 tum orbem terrarum ad honorem et cultum sui no-
 minis fundavit, quatenus memoria illorum cum so-
 nitu periret, et istorum mentio in æternum coram
 oculis Dei permaneret. Nec incongrue hic locus ad
 persecutores Christianorum et martyrum Christi
 aptari potest; quis ergo non considerat, quod impe-
 ratores mundi regesque et duces, qui Ecclesiam Dei
 propter odium nominis Christi dudum persecuti sunt,
 et confessores nominis ejus atroci morte intereme-
 runt, modo cum sua posteritate deleti sunt, et marty-
 rum gloria in veneratione fidelium ubique excellit?
 Illorum quippe memoria oblivioni perpetuæ tradetur,
 et istorum laus et victoria sine cessatione in Ecclesia
 Christi prædicabitur. Ideoque exultatione prophetica
 nobis proclamandum restat: « Justus Dominus in
 omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus
 suis. Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes
 peccatores disperdit. Benedictus Dominus in æter-
 num, fiat fiat. »

« Non est creata hominibus superbia, neque ira-
 cundia nationi mulierum. » Vitia ergo non sunt
 creata in hominibus, sed in perversa voluntate ra-
 tionabilis animi reperta. Omnia enim peccata hoc
 uno genere continentur, cum quisque avertitur a di-
 vinitis vereque manentibus, et ad mutabilia atque in-
 certa convertitur, quæ quamquam in ordine suo recte
 locata sint, et suam quamdam pulchritudinem per-
 agant, perversi tamen animi est et inordinati, eis
 sequendis subjici, quibus ad nutum suum ducendis
 potius divino ordine ac jure prælatus est. Nec crea-
 tor bonus, qui cuncta quæ fecit valde bona condidit,
 in operibus suis reprehendendus est, sed neglectio
 creaturæ a summo bono aversæ valde reprehensibilis
 est, cum temporalia præponit æternis, et caduca
 mansuris. Initium enim superbiæ homines apostatare
 a Deo fecit, quoniam ab eo qui fecit illum recessit
 cor ejus; et bene dicitur iracundiæ nationi mulie-
 rum non esse creatam, quia per mollitiam animi,
 quam sexus muliebris denotat, iracundiæ vitium sur-
 git: quod tamen per constantiæ virtutem superatur
 ac opprimitur.

« Semen hominum honorabitur hoc quod timet
 « Dominum, semen autem hoc inhonorabitur homi-
 « num, quod præterit mandata Domini. » Semen po-
 nit pro generatione, quia apud Prophetam legitur:
 « Generatio quærentium Dominum, requirentiam
 faciem Dei Jacob (*Psal. xxiii*). » Et in Evangelio alia
 generatio describitur, hoc est, prava et perversa, et
 genimina viperarum (*Luc. iii*). Sed generatio recto-
 rum benedicetur; super pravam generationem « ven-
 fiet omnis sanguis justus, qui effusus est ab origine
 mundi: » hoc est, « a sanguine Abel justus usque ad
 sanguinem » novissimi sancti, qui in fine mundi ven-
 turus est; « et ibunt impii in supplicium æternum,
 justus autem in vitam æternam. »

« In medio fratrum rector illorum in honore, et
 « qui timent Deum erunt in oculis illius. » Ordo ec-
 clesiasticus hic est ut doctores et prædicatores fide-
 lium sint apud eos in honore, et maxime illi qui ti-
 morem Dei coram oculis habere probantur. Unde
 Paulus præcipit, ut qui bene præsent presbyteri, dup-
 liciter honore digni habeantur: maxime qui laborant
 in verbo et doctrina (*I Tim. v*); et in Evangelio
 Dominus ad discipulos ait: « Qui vos honorat, me
 honorat: et qui vos spernit, me spernit (*Luc. x*),

« Gloria divitum honoratorum et pauperum timor
 « Domini est; noli despiciere hominem justum pau-
 « perem, et noli magnificare virum peccatorem divi-
 « tem. » Vera est enim gloria, quam timor Domini
 parit: quia justitiam et æquitatem servat; nec ju-
 stum pauperem despicit, nec magnificat virum pec-
 catorem divitem. Omnibus enim congruam reveren-
 tiam exhibet, nec in alteram partem declinat, deserto
 tramite veritatis. Unde Jacobus in Epistola sua ad-
 monet, dicens: « Fratres mei, nolite in personarum
 acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi
 gloriæ; etenim si introierit in conventum vestrum
 vir aureum anulum habens in veste candida, intro-
 ferit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis
 in eum, qui indutus est veste præclara, et dixeritis
 ei, Tu sede hic bene: pauperi autem dicatis, Tu sta
 illic, aut sede sub scabello pedum meorum, nonne
 judicatis apud vosmetipsos, et facti estis iudices cogi-
 tationum iniquarum (*Jac. ii*)? »

« Magnus est iudex et potens est in honore, et non
 « est major illo qui timet Deum. » Hoc asserit quod
 licet potestas terrena in honore se exaltet temporali,
 tamen præcellere timentem Deum non valet, quoniam
 juxta prophetæ sententiam nihil deest timentibus
 Deum: « Divites egerunt et esurierunt, inquiren-
 tes autem Dominum non deficient omni bono (*Psal.*
xxxiii).

« Servo sensato liberi servient. » Hoc juxta histo-
 riam sæpe evenit, quod ille qui ignobilis est genere,
 sed nobilis fide et scientia Scripturarum, illis, qui de
 nobilitate generis se jactitant, præferatur, sicut in
 Proverbiis scriptum est: « Servus sapiens domina-
 bitur filiis stultis, et inter fratres hæreditatem divi-
 det (*Prov. xvii*): » quia ut Ecclesiastes ait: « Sapien-
 tia confortabit sapientem supra decem potestatem

habentes, qui sunt in civitate. » Plus enim potest aliqua tribulatione afflicti præstare sapientia, quam quælibet maxima potestas. Juxta allegoriam vero, servus ecclesiasticus, qui devota mente religionem servat Christianam, præponitur nobilibus synagogæ filiis, secundum illud quod scriptum est: « Major serviet minori (*Gen. xv*) » et, « Jacob dilexi, Esau autem odio habui (*Mal. 1; Rom. ix*). »

« Vir prudens et disciplinatus non murrabitur et correptus, et inscius non honorabitur. » Hæc simile est illud, quod in Proverbiis legitur: « Argue sapientem, et diliget te. Corripe stultum, et odio te habebit (*Prov. ix*). » Qui ergo abjicit disciplinam, despicit animam suam; qui autem acquiescit increpationibus, possessor est cordis; et alibi: « Qui ignorat, ignorabitur (*I Cor. xiv*): » Hoc est despicitur, non utique honorabitur.

« Noli te extollere in faciendo opere tuo, et noli cunctari in tempore angustiae. » Prohibet ne quis pro bona operatione sua se jactet, quia omnis arrogantia abominatio est apud Deum; et ne quis in adversitatibus a bono opere cesset, quia tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem; probatio vero spem: spes autem non confundit.

Melior est qui operatur et abundat in omnibus, quam qui gloriatur et eget pane. » Melius est scilicet ut quisque diebus vitæ suæ studeat in bona operatione laborare, unde certa illi restat merces remunerationis, quam ut in vanitate dies suos consumat, et expers fiat pane illo qui de cælo descendit; quem qui manducaverit, non morietur in æternum. Beatus est enim qui manducat panem in regno Dei.

« Fili, in mansuetudine serva animam tuam, et da illi honorem secundum meritum suum. » In mansuetudine animam servat, qui per humilitatem opera exercet pietatis; et dat illi honorem secundum meritum suum, qui se spe futuræ mercedis pro studio consolatur justis laboris: quia juxta Prophetam Deus reddet singulis secundum opera sua (*Psal. lxi*). E contrario vero quid de peccatoribus subjungatur, audiamus:

« Peccantem in animam suam quis justificabit? et quis honorificabit exhorantem animam suam? Exhonorat animam suam, qui peccatis illam polluit; et quis justitiæ illi tribuit meritum, quem constat suæ salutis habere neglectum? « Omnes enim oportet nos stare ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis sui, prout gessit, sive bonum, sive malum (*II Cor. v*). »

« Pauper gloriatur per disciplinam et timorem suum: et est homo qui honorificatur propter substantiam suam. » Pauperem hic humilem debes intelligere qui in timore Domini et in observantia veræ religionis totam gloriam suam statuit. De quo per Paulum dicitur: « Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat, ipse probatus est. » Est autem alius qui superba intentione in divi-

tiarum opulentia se jactat: de quo memoratus Apostolus ad discipulum scribens ait: « Præcipe divitibus hujus sæculi non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum (*I Tim. vi*). »

« Qui autem gloriatur in paupertate sua, quanto magis in substantia? » Ille ergo qui in tribulationibus gaudet, in necessitatibus, in angustiis nunc pro Christo, quanto magis gaudebit, quando pervenerit ad retributionem futuram, et ad divitias veras, quæ electis Dei servantur in regno cælesti!

« Qui autem gloriatur in substantia, paupertatem vereatur. » Hoc est, ille qui totam fiduciam suam ponit in terrenarum rerum abundantia, paupertatem futuram vereatur, memoretque semper illam evangelicam parabolam de divite purpurato, et paupere Lazaro, quomodo ille de gloria temporali in tormenta projectus est æterna, iste autem de miseria præsentis vitæ ad gaudia conscendit sempiterna. De quo et per Jacobum dicitur: « Gloriatur autem frater humilis in exaltatione sua, dives autem in humilitate sua (*Jac. 1*): » quia omnis qui adversa humiliter pro Domino suffert, sublimiter ab illo regni præmia percipiet. E contrario autem dives in humilitate sua gloriatur: quod per ironiam dicitur, quando gloriam suam, qua de divitiis superbiebat et pauperes despiciebat, aut etiam opprimebat, perpetua pœna fluitam esse conspexerit.

CAPUT IV.

Laudatur sapiens, quia exaltabitur et in medio magnatum sedebit

« (*CAP. xi*). Sapientia humiliati exaltabit caput ipsius, et in medio magnatorum consedere illum faciet. » Sapientia humiliati est fides Christi, quæ per dilectionem operatur. Hæc non philosophiam humanam, nec jactantiam vanam hujus mundi sectatur; sed mansuetudinem et modestiam semper sui domini imitatur, qui dixit: « Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde (*Matth. xi*). » Unde fiet quod subjungitur, « et invenietis requiem animabus vestris. » Possessores enim suos in medio magnatorum consedere faciet, quando eos cum patriarchis et prophetis, cum apostolis et martyribus et cæteris sanctis regni cælestis tribuet esse participes.

« Non laudes virum in specie sua, neque spernas hominem in visu suo. Brevis in volatilibus est apis, et initium dulcoris habet fructus illius. » Prohibet ne quis juxta speciem corporis æstimet qualitatem mentis: quia sicut divisa est natura animæ et corporis, ita et dignitas eorum est diversa, nec consequens est ut quantitatem staturæ sequatur modus sapientiæ. Unde et in I Regum, ubi Samuelem Dominus misit, ut unum de filiis Isai ungeret in regem super Israel, cum primogenitus ejus Eliab introductus esset coram propheta, dixit Dominus ad eum: « Ne respicias vultum ejus, neque altitudinem staturæ ejus, quoniam abjeci eum, nec juxta intuitum hominis judico (*I Reg. xvi*). » Homo enim videt ea quæ apparent: Dominus autem intuetur cor; et bene species apis inter cætera volatilia

ad comparationem sumitur, quæ et aculeo pungit, et opera mellis conficit. Sic et in brevi corpusculo sæpe ingeniosa inhabitat anima, quæ et acumine viget, et in doctrina sua novit proferre suavitatem sapientia:

« In vestitu ne glorieris unquam, nec in die honoris tui extollaris. » Quod autem vanitas vestium fugienda sit, Dominus insinuat in Evangelio, ubi Joannem Baptistam pro asperitate indumenti laudabilem ostendit, ad turbas dicens: « Quid existis videre? hominem mollium vestitum? Ecce, qui mollium vestiuntur, in domibus regum sunt (Luc. vii). » Ipse autem Joannes habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos: esca autem erat locusta et mel silvestre. Et Petrus apostolus in Epistola sua jubet mulieres non indui veste pretiosa, neque margaritis aut circumdatione auri; sed magis morum honestate et incorruptibilitate quieti et modesti spiritus (I Pet. iii). Proinde non decet honoribus mundanis quemlibet extollere, sed magis virtutum honestate semetipsum adornare. Unde et sequitur:

« Quoniam mirabilia opera Altissimi solius, et gloriosa et absconsa et invisita opera illius. » Opera enim Dei quia secundum veritatem et æquitatem omnia fiunt, ideo mirabilia et gloriosa sunt, nec non et absconsa et invisita, quia rationem illorum nemo ad integrum investigare poterit. Quæ ipse secundum consilium suum et sapientiam suam solus agit. Quod intelligens Apostolus obstupendo admirans ait: « O altitudo divitiarum sapientia et scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius ejus fuit, aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi) »: qui etiam facit magna et inscrutabilia. Hinc et Ecclesiastes ait: « Intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum, quæ fiunt sub sole et quanto amplius laboraverit ad quærendum, tanto minus inveniet: etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit invenire (Ecl. viii). » Quod enim alium Deus humiliat et alium exultat, suæ potestatis atque judicii est, sicut sequentia probant:

« Multi tyranni sederunt in throno, et inauspicabilis portavit diadema; multi potentes oppressi sunt valide, et gloriosi traditi sunt in manus aliorum. » Hæc et secundum historiam intelligi possunt, quia sæpe per ordinationem Dei illi ad culmen honoris ascendunt, qui nullius antea apud homines dignitatis fuerunt, et e contrario illi, qui potentes fuerunt, judicio Dei pressi ad paupertatem et ad despectum perveniunt. Similiter et secundum allegoriam, populus prior qui de parentum nobilitate jactabat, et in potentia carnali gloriabatur, propter perfidiam divino judicio a primatu defectus est: populus vero gentium propter fidem Dei in filiorum locum subrogatus, benedictionem patriarcharum in

hereditatem perpetuam, Christo tribuente, percepit (Hebr. ix).

« Prius quam interroges, ne vituperes quemquam; et cum interrogaveris, corripere juste. » Temerarium judicium nos facere prohibet. Hinc et in lege Dominus præcepit ne quisquam pualretur innocens, nec uno contra se dicente testimonium, sed in ore duorum vel trium testium staret omne verbum (Deut. xvii, xix; Matth. xviii). Similiter et apostolus Timotheo jubet ut ad verum presbyterum accusationem non recipiat, nisi sub duobus aut tribus testibus: peccantes autem coram omnibus arguat, ut ceteri metum habeant (I Tim. v).

« Prius quam audias, ne respondeas verbum, et in medio sermonum ne adjicias loqui. » De quo et in Proverbiis scriptum est: « Qui prius respondet antequam audiat, stultum se esse demonstrat et confusione dignum (Prov. xviii). » Id est, qui prius doctor esse desiderat quam discat, stultitiae noxam non declinat. Qui judicare proximorum facta priusquam plene causam utriusque partis dignoscat, inordinate festinat, et ille se confusione dignum demonstrat, quia magis pertinacem quam prudentem esse probat.

« De ea re quæ te non molestat ne certeris; et in judicio peccantium ne consistas. » Admonet ut in superfluis rebus non nimis simus curiosi, et peccantium pravitati non consentiamus. Docet enim Apostolus, « ut habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus (I Tim. vi). » Et alibi: « Non solum, inquit, qui faciunt mala, sed et qui consentiunt facientibus, digni sunt morte. Beatus enim vir est qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentia non sedit (Rom. i; Psal. i). »

« Fili, ne in multis sint actus tui, et si dives fueris, non eris immunis a delicto. » Docet sapientia filios suos ne certent ultra modum in adipiscendis terrenis lucris, quia pestem avaritiæ et invidiæ et hujusmodi non devitant. Unde et in Proverbiis scriptum est: « Vir qui festinat ditari et aliis invidet, ignorat quod egestas superveniet ei (Prov. xxviii). » Et item: « Conturbat, inquit, domum suam, qui sectatur avaritiam (Prov. xv). » Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri argenti magni et instabiles. Et in Ecclesiaste: « Avarus, inquit, non implebitur pecunia; et qui amat divitias, fructus non capiet ex eis (Ecl. v). » Juxta tropologiam vero sæpe suscepta cura regiminis cor per diversa diverberat; et impar quisque invenitur ad singula, dum confusa mente dividitur ad multa. Unde hic consulte per sapientiam dicitur: « Fili, ne in multis sint actus tui: » quia videlicet, nequaquam plene in uniuscujusque operis ratione colligitur, dum mens per diversa partitur. Cumque foras per insolentem curam trahitur, a timoris intimi soliditate vacuatur, fitque in exteriorum disputatione sollicita, et sui solummodo ignara. Scit multa cogitare, se nesciens; nam cum plus quam necesse est se exterioribus implicat, quasi occupata

in itinere obliviscitur quo tendebat, ita ut a studio sœ inquisitionis aliena, ne ipsa quidem quæ patitur damna consideret. et per quanta delinquat ignoret.

« Si enim secutus fueris, non apprehendes; et non effugies, si præcurreris. » Quia non est in potestate accipientis sed dantis. Nam si per æstum avaritiæ incitatus exardescit divitias aggregare, veras divitias non apprehendet, et si fidei devotione præcurrat virtutum opera exercere, prosequenter eum in futura remuneratione opes supernæ. Juxta allegoriam autem hæreticorum actus multi sunt, quia unitatem fidei et veritatis tramitem servare nolunt. Unde totus labor eorum vanus est, quem in copia rhetoriæ et dialecticæ artis condendo plures libros expendunt; nec immunes sunt a delicto, quia tota meditatio eorum est in dolo. Hinc et Ecclesiastes nos admonet, dicens: « Fili mi, cave ne facias multos libros, quibus non est finis, » et reliqua (*Eccle. xii*). Moris est Scripturarum, quamvis plures libros, si inter se non discrepent, et de eadem re scribant, unum volumen dicere. Nam et volumen in Isaïæ sermone signatum est omnis Scriptura Dei; et uno capitulo libri Ezechiel Joannisque necluntur. Saluator quoque omnium retro sanctorum vocibus prophetatus ait: « In capite libri scriptum est de me. » Juxta hunc igitur sensum arbitror nunc præceptum ne plures libri fiant. Quidquid enim dixeris, si ad eum referatur, qui in principio erat apud Deum Deus Verbum, unum volumen est, et innumerabiles libri, una lex, unum Evangelium. Quod si diversa discrepantia disputaveris, et curiositate nimia luc atque illuc animum adduxeris, etiam in uno libro multi libri sunt. Unde dictum est: « Ex multiloquio non effugies peccatum (*Prov. x*). » Talibus igitur libris non est finis. Bonum enim omne et omnis veritas certo fine concluditur: malitia atque mendacium sine fine sunt, et quanto plus requiruntur, tanto major eorum series nascitur.

« Est homo laborans et festinans et dolens impios, et tanto magis non abundat; est homo marcidus, et egens recuperatione, plus deficiens virtute, et abundans paupertate: et oculus Domini respexit illum in bono, et erexit illum ab humilitate ipsius, et exaltavit caput ejus, et mirati sunt in illo multi, et honoraverunt Dominum. » Iste locus Christiana magis exprimit tempora, in quibus illi qui paupertatem voluntariam sectantur, magis abundant omnibus bonis, quam illi qui certant in acquirendis quotidianæ terrenis divitiis. Quod et Psalmista in uno versiculo breviter expressit, dicens: « Divites egerunt et esurierunt, inquirentes autem Dominum non deficient omni bono (*Psal. xxxiii*). » Terrarum siquidem divites, et pauperes Christi, magnifica contrarietate distinxit. Ait enim: « Divites egerunt et esurierunt. » Quando egent divites? quando fidem non habent rectam. Quando esuriunt? quando pastus corporis Domini minime satiantur. Tales ergo divites egent, et saturati ventre, spiritu semper esu-

riunt. Quid enim habeant, qui Deum requirunt? Subsequitur: « Inquirentes autem Dominum non deficient omni bono: » quia nullo bono deficient qui spiritali perfruuntur; nam cum diligimus Dominum, in ipso omnia reperimus. Unus est qui quaeritur, sed in quo omnia continentur. O lucrum mirabile! O compendium singulare! Cur nos per diversa fatigemus? ad ipsam ergo unanimiter festinemus, post quem cuncta bona ultra non quaerimus, sed tenemus, sicut Apostolus dicit: « Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (*Rom. viii*). »

« Bona et mala vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt. » Legitur in Isaïa Dominum dixisse: « Ego Dominus, et non est alter formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum. Ego Dominus faciens omnia hæc (*Isa. xlv*). » Unde quaeritur quomodo bona et mala a Deo sint, et vita et mors? cum Scriptura dicat: « Vidit Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona (*Gen. i*). » Et alibi: « Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione morientium (*Sap. i*). Sed juxta consequentiam priorum hic intelligimus bona pro prosperis, et mala pro adversis posita; similiter vitam salutem et mortem interitum carnis significasse. Non enim Deus alia fecit nisi bona; sed tamen justo judicio suo peccantibus provenire permittit adversa. Facit ergo ipse Deus res intra se contrarias, lucem et tenebras, id est, diem et noctem, pacem et malum, hoc est, otium et bellum. Per quæ significat iratum se fuisse populo suo, quando tenebras captivitatis, malaque sustinuit servitutis, et rursus misertum, quando remissi in patriam pacem et gaudium receperunt. Quomodo luci contrariæ tenebræ sunt, ita paci contrarium est bellum. Unde et confunditur hæresis, quæ malorum arbitratur conditorem Deum: cum hic malum non contrarium bono, sed pro afflictione ponatur et bello, secundum illud quod in Evangelio scriptum est: « Sufficit diei malitia sua (*Math. vi*). » sed cum hæc ita se habeant, videamus quid sequitur.

« Datio, inquit, Dei permanet justis, et profectus illius successus habebit in æternum. » Solis ergo justis, hoc est, fidelibus et Deum timentibus donum perpetuæ lucis servatur, et in profectu virtutum ambulantes multiplici mercede in æternum remunerantur.

« Est qui locupletatur parce agendo, et hæc pars mercedis illius in eo quod dicit, Inveni requiem mihi; et nunc manducabo de bonis meis solus. Et nescit quod tempus prætereat, et mors appropinquet, et relinquat omnia aliis. » His similia Saluator in Evangelica parabola de divite narravit, cujus ager uberes fructus protulit, et dixit reputans apud se: « Destruam horrea mea, et faciam ea majora, et dicam animæ meæ: Anima, comede et bibe et lætare, habes multa bona posita in annos plurimos (*Luc. xii*). » Cui talia cogitanti respondit Dominus: « Stulte, hac nocte animam tuam repente te, et quæ

autem parasti, cujus erunt? » De quo et Ecclesiastes loquitur, dicens : « Est languor pessimus quem vidi sub sole. divitias custodiri in malum possidentis eas, et peribunt divitiæ illæ in distentione pessima, homoque extraneus vorabit illas (Eccle. v). » Secundum simplicem sensum divitem avarum describit, qui stultissima se parcitate cruciando aliis devorandas conservat divitias. Cæterum ut altius elevemur, de philosophis mihi videtur et hæreticis dicere, qui congregant divitias dogmatum in malum suum, nec repertoires utilitatem possunt aliquam consequi, nec sectatoribus suis fructum relinquere perpetuum ; sed ipsi et discipuli eorum revertuntur in terram, et perdunt divitias suas. Homo autem ecclesiasticus, qui in Scripturis cœlestibus omnem laborem habet, quidquid in sapientiæ dogmatibus invenerit, totum ad usum boni operis convertere satagit. Unde cœlestem vitam in remuneratione futura possidebit : hinc et consequenter sequitur.

« Sta in testamento tuo, et in illo colloquere, et in opere mandatorum tuorum veterasce. Ne manseris in operibus peccatorum, fide autem in Deo, et mane in loco tuo : facile est enim in oculis Dei subito honestari pauperem. Benedictio Dei in mercedem justii festinat, et in honore veloci processus illius fructificat. » Stat in testamento suo, et in illo colloquitur, qui in præcepto divinitus sibi commendato fideliter manet, et in illo assidue meditatur. In opere mandatorum Dei veterasce, qui in bonis operibus usque ad finem perseverare studet, et a peccatis omnibus quantum possibile est cavet ; qui enim fide stat, et juste vivere certat, benedictio Dei in æterna beatitudine illum remunerabit, et repletum fructu virtutum in superna arce collocabit.

« Ne dicas : Quid est mihi opus, et quæ erunt mihi ex hoc bona? nec dicas : Sufficiens mihi sum, et qui ex hoc pessimabor? » Arrogantium hæc vox est, qui stulte confidunt in potentia terrena, et in divitiis caducis atque voluptatibus sæculi, quibus nihil prodest hæc fiducia, quia instabilis et transitura eorum est substantia. Unde subjungitur.

CAPUT V.

In diebus bonis, non oblivisci dierum malorum, et in diebus malis non oblivisci bonorum.

« In die bonorum ne immemor sis malorum, et in die malorum ne immemor sis bonorum, quoniam facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas. Malitia horæ oblivio nem facit luxuriæ magnæ, et in fine hominis denudatio operum illius. » Semper debet homo esse suspectus et sollicitus de statu salutis suæ, et timore Dei comprimere tumorem mentis, ne in prosperis elevetur, et spe misericordiæ Dei angustiam animi sui sublevare, ne in tribulatione deficiat : quoniam facile est apud Deum humilem exaltare et superbum humiliare. In fine enim hominis tunc manifestabitur quali mente quis hic vixerit, et cujus sit meriti : quia « Filius hominis venturus est in gloria Patris sui, et tunc reddet unicuique secundum opera ejus (Matth.

xvi). » Quod autem dicit : « Malitia horæ oblivionem facit luxuriæ magnæ : » malitiam ponit pro adversitate et tribulatione, quæ subito veniens totum luxum præteriti temporis dissolvit, ut est illud verbi gratia, cum febris valida, vel paupertas grandis arripuerit hominem, omne tempus quod in sanitate et deliciis antea consumebat, in oblivionem tradit, et sola miseria vel ægritudo occupatum illum tenet, nec jam aliud cogitare permittit ; vel si aliquando ei in cruciatu constituto quiddam pristinæ felicitatis in memoriam venerit, nequaquam illi refrigerium præstat, sed pœnam accumulatur.

« Ante mortem non laudes hominem quemquam, quoniam in filiis suis agnoscitur vir. » Nimis absurdum est militem adhuc in agone consistentem, quasi jam victorem laudare, cum incertum sit utrum hostem vincat, aut ab eo vincatur ; sed peracto bello jam condigna palma consequitur triumphantem. Ita et incertum est cum viderimus quemlibet bene agentem et juste viventem, utrum in eo usque ad finem perseverat an non. Si autem in recta fide et bonis operibus perseveraverit usque ad finem vitæ, tunc jam laude dignus et ab omnibus est prædicandus, quoniam in filiis vir agnoscitur, hoc est, ex bonis actibus hominis meritum illius probatur.

« Non omnem hominem inducas in domum tuam, multæ enim insidiæ sunt dolosi. » Licet hæc sententia tropologice admoneat ne simus incauti et improvidi erga ignotos et alienos, quia sæpe simulata species fallit innocentes, tamen alio sensu societatem prohibet hæreticorum, ne eis cum aliquo in sermonibus suis aut actibus veri et boni assimilaverint, cito assensum præbeamus ; sed juxta Apostolum, qui ait : « Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus qui ex Deo sunt (1 Joan. iv) : » omnia probemus, et sic quod bonum est teneamus. De quo ipsa Veritas discipulos docuit, dicens : « Attendite autem vobis a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces : ex fructibus eorum cognoscetis eos (Matth. vii). »

« Sicut enim eructant præcordia fetantium, et sicut perdux inducitur in caveam, et ut caprea in laqueum, sic et cor superborum. » Hanc similitudinem de animantibus sensu sagacioribus et visu perspicacioribus ideo posuit, ut ostenderet, quod sæpe illi, qui se prudentes æstimant, per versutiam hæreticorum capiuntur. Sicut enim plenus venter male digestum cibum fetide eructat, ita et hæreticorum corda dolos, quos intus, malitiose construunt, foras fraudulenter producunt, quatenus quoscumque possunt in caveam erroris sui et in laqueum nequitiæ præcipitent.

« Et sicut prospector videns casum proximi sui, bona enim in mala convertens insidiatur, et in electis ponet maculam. » Prospicit hæreticus casum proximi, et non eum adjuvat, quia tota intentio ejus est ad nocendum et ad subvertendum auditorem suum. Bona enim testimonia sanctarum Scripturarum

in mala dogmata secundum pravitatem sensus sui A convertens, semper ad decipiendum paratus est. Unde et saepe in illis, qui per bona opera electi esse videbantur, ingerit maculam erroris sui.

« Ab scintilla una augetur ignis, et ab uno doloso « augetur sanguis : homo vero peccator sanguini insidiatur. » Sicut enim a parva scintilla ingens incendii excitatur flamma, ita et ab unius hæretici malitia multorum perditionis existit causa. Peccator sanguini insidiatur, cum hæreticus vitæ hominum mortem ingerere molitur. Sanguis enim pro vita hominis hic intelligitur. Sed quid inde sapientia facere persuadeat, videamus.

« Attende tibi, inquit, a pestifero; fabricat enim « mala : ne forte inducat super te subsannationem « in perpetuum. » Hæreticus enim cooperatur diabolo, qui per doli machinationes quemcunque subverterit, æterna confusione dignum esse ostendit. Unde magnopere curandum est, et omne studium impendendum, ne seducamur ab hujusmodi hominibus, quorum doctrina et opera aliena sunt a Christi Ecclesia. Unde et alienigenam in sequentibus tales nominat, quia omnino alieni sunt a generatione quærentium Dominum, requirentium faciem Dei Jacob, et pertinent ad illam generationem, de qua scriptum est : « Generatio prava et perversa, a qua omnis sanguis justorum requiretur, qui effusus est ab initio mundi, a sanguine Abel justus, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachæ, qui occisus est inter templum et altare (Matth. xxiii). » Innocentes enim interficiunt : et in templo Dei, hoc est, lege divina mortem moliantur ministris Christi. Unde sequitur :

« Admitte ad te alienigenam, et subvertet te in « turbine, et abalienabit te a tuis propriis. » Non est admittendus hujusmodi hostis ad communionem Ecclesiæ, quia periculosa est ejus societas; subvertet enim assensorem suum in confusione erroris, et alienum eum esse facit a Christi membris, cum eum participem effecerit suæ perversitatis.

CAPUT VI.

Laudat opera eleemosynæ.

(CAP. XII.) « Si benefeceris, scito cui feceris, et erit « gratia in bonis tuis. Multa benefac justo, et invenies « retributionem magnam; et si non ab ipso, certe a « Domino. » Hæc ergo Evangelica est doctrina, et concordat sermonibus Salvatoris. Primum enim hortatur ut simplici animo facias eleemosynam, quia ita solummodo misericordiæ opera apud Deum probantur, si simplici et munda intentione exhibeantur : « Attendite, inquit, ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis (Matth. vi). » Id est, cavete hoc animo tenere, ut cum juste vivatis, sive aliquid boni operis faciatis, ibi bonum vestrum constituatis, ut vos videant homines; illisque placeatis, laudemque ab eis accipere quærat, et ob hoc vero mercedis fructu privemini. Unde et subditur : « Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in cælis est (Ibid.). » Hinc iterum ait : « Te autem faciente eleemosynam, nesciat

sinistra tua, quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. » « Benefac, inquit, justo, et invenies retributionem magnam. » Benefacit justo, qui ob justitiæ amorem operi porrigit egeno, cujus retributio est magna, quia aut hic vicissitudinem recipiet charitatem fraternam, aut ab ipso Domino in futuro remunerabitur arce superna. « Beati enim qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v). »

« Non est ei bene, qui assiduus est in malis, et « eleemosynam non danti : quoniam et Altissimus « odio habet peccatores, et misertus est pœnitentibus. » Gravissimum crimen est et impietati deputandum, quod quis post peccati commissum non vult pœniteri, nec peccata eleemosynis redimere; sed addit peccata peccatis, et mala multiplicat in sceleribus plurimis; et desperans de semetipso, nullo modo sibi subveniet per pœnitentiæ lamentum. Hinc et per prophetam Dominus ait : « Super tribus sceleribus Tyri, et super quatuor non convertam eum (Amos. i). »

« Da misericordiam, et ne suscipias peccatorem, et « impiis peccatoribus reddet vindictam, custodiens « eos in die vindictæ. » Qui indigenti eleemosynam tribuit, nec eum propter delictum aliquod commissum spreverit, bene misericordiam jure custodit, quia natura in eleemosynarum largitione consideranda est, non persona. Unde dicit : « Da misericordiam, et non suscipias peccatorem. » Immitibus autem et im-misericordibus Deus reddet vindictam, reservans illis condignum præmium in die vindictæ, quem Apostolus appellavit diem iræ (Rom. i). Des enim iræ est peccatoribus, quo punientur. Ideo ipsis est ira, quia sentiunt pœnam in die revelationis justitiae Dei. Revelabitur enim, id est, agnosceatur quod modo futurum negatur; quod enim modo quasi occultum reservatur, tunc quasi manifestum ulciscetur.

« Da bono, et non receperis peccatorem; benefac « humili, et non dederis impio. » Huic simile est quod in Tobia legitur : « Panem tuum et vinum « tuum super sepulturam justis constitue, et noli ex « eo manducare neque bibere cum peccatoribus « (Tob. iv). » Panem enim suum et vinum præbet peccatoribus, qui iniquis subsidia, pro eo quod iniqui sunt, impendit. Unde et nonnulli hujus mundi divites, cum fame crucientur Christi pauperes, effusis largitatibus nutriunt histriones. Qui vero etiam indigenti peccatori panem suum, non quia peccator, sed quia homo est, tribuit, nimirum non peccatorem, sed justum nutrit, quia in illo non culpam, sed naturam diligit. Aliter autem si secundum allegoriam peccatorem et impium hic hæreticos intelligis : tandiu non est illis communicandum, quandiu in errore perseverant. Unde et ipsa Veritas in Evangelio ait : « Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos (Matth. vii). » Canes enim pro expugnatoribus veritatis, porcos pro contemptoribus positos non incongrue accipimus.

Hinc et Paulus ait : « Hæreticum hominem post unam et secundam increpationem devota, sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et proprio judicio condemnatus (Tit. III). » Quod autem sequitur, ad eundem sensum referri potest.

« Prohibe panes illi dari, ne in ipsis potentior te sit. » Non enim panis verbi Dei mysteriis cœlestibus plenus talibus tribuendus est, ne forte in blasphemiam erumpant, et blasphemant bonum nomen, quod invocatum est super nos. Hinc Paulus ad Timotheum scripsit, dicens : « Alexander ærarius multa mala mihi ostendit : reddet illi Dominus secundum opera ejus; quem et tu devota : valde enim restitit verbis nostris (II Tim. IV). » Hinc et Joannes ait : « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus illius inalignis (II Joan.) » Qualis autem sit hæretica doctrina ostendit sequens sententia :

« Nam duplicia mala invenies in omnibus bonis quæcunque feceris illi : quoniam et Altissimus odio habet peccatores, et impiis reddet vindictam. » Duplex est enim omnis hæreticorum doctrina, id est, dubia et dolosa, quia illi in expositione bonarum sententiarum divinæ legis expendunt, et ideo mala cum aliquando vera inviti proferunt, aliquando vero falsa veris sponte intermiscunt, et ita corrumpunt atque confundunt omnia, ut nihil apud eos pene sincerum sit. Unde et macula lepræ illorum varium colorem habens Domini manu indiget curari. Duplicia enim mala semper esse invenies in omnibus iis, quia vir duplex animo secundum Jacobi sententiam inconstans est in omnibus viis suis (Jacob. I). Ubi autem zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum. Et alibi Scriptura dicit : « Væ peccatori terram ingredienti duabus viis (Eccli. II). » Duabus quippe viis peccator terram ingreditur, quando hæreticus in quibusdam vera pronuntians, in quibusdam vero falsa et omnino detestanda prædicans, terram Ecclesiæ maculare festinat; ideoque illi væ perpetuum remanebit, quoniam et Altissimus odio habet peccatores, et impiis reddet vindictam, quando ibunt in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam.

CAPUT VII.

De amicis bonis et malis, falsis et veris.

« Non agnosceatur in bonis amicus, et non abscondatur in malis inimicus; agnitus est in bonis viri inimicus illius, in tristitia et malitia illius amicus. » Multo paratius atque facilius in adversitate amicus et inimicus quam in prosperitate probantur, quia multi amici mensæ non permanebunt in die necessitatis. Qui enim vere alicujus amicus est, in tribulatione ejus condolet et compatitur ei: qui autem falso amicus est, simulat quidem se amicitiam veram habere, cum prosperitas arridet; indicat autem se falsum amicum esse, cum tribulationi non condolet. An veram amicitiam Paulus non habuit? qui ait: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scan-

dalizatur, et ego non uror (II Cor. XI)? » Et item: « Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem (I Cor. IX). » Et alibi: « Gaudere, inquit, cum gaudentibus, flere cum flentibus (Rom. XII). » Inimicus vero in eo probatur, quia in bonis proximis invidens contristatur, et in adversitate illius exultans lætatur. Nec prosperitas quippe amicum indicat, nec adversitas inimicum celat. Quia et ille sæpe prosperitatis nostræ reverentia tegitur, et iste ex confidentia adversitatis aperitur. Vir igitur justus in flagellis positus dicat: Qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Domini derelinquit: quia nimirum qui ex adversitate proximum despicit, aperte convincitur, quia hunc in prosperis non amavit; et cum omnipotens Deus ideo quosdam percutiat, ut et percussos erudiat, et non percussis occasionem boni operis præbeat, quisquis percussum despicit, occasionem a se virtutis repellit; et tanto se nequius contra auctorem erigit, quanto huic nec pium in salute propria, nec justum in alieno vulnere agnoscit.

« Non credas inimico tuo in æternum: sicut enim ærumentum æruginat nequitia illius; et si humiliatus vadat curvus, adice animum tuum et custodi te ab illo. Non statuas illum penes te, nec sedeat ad dexteram tuam, ne forte conversus stet in loco tuo, ne forte conversus in locum tuum, inquirat cathedram tuam, et in novissimo agnoscat verba mea, et in sermonibus meis stimuletur. » Præsens ergo capitulum licet juxta historiam de falsis amicis, hoc est, dolosis inimicis possit intelligi, qui nequaquam firmi sunt in fide et dilectione, quibus utique non debet facile credi, sed magis a talibus convenit caveri; tamen altiori sensu denotat hæreticos, quos et superius vituperavit. Illi enim veri inimici sunt, quorum doctrina plena est rubigine erroris et nequitie. « Sermo enim illorum ut cancer serpit, » et ideo non debet eis credi in æternum, etiam si se humiliantes fingant esse fideles et catholicos: quibus in nulla parte debemus consentire, nec potestatem in nobis tribuere, quam significat dextera, ne forte nos a loco nostro, hoc est, a statu rectæ fidei moveant. Inquirunt enim cathedram nostram, hoc est doctrinam sua malitia student subvertere. Quibus quicunque consentit, æterno dolore in gehenna ignis cruciabitur. Isti etiam difficile corriguntur. Unde et subjungitur:

« Quis miserebitur incantatori a serpente percusso, et omnibus qui appropriant bestiis? Et sic qui comitatur cum viro iniquo, et obvolutus est in peccatis ejus. » Incantator enim spiritalis hæreticus est, quia doctoris officium gerit, et animarum medicum se esse credit; sed hic dum a serpente antiquo percussus est, et venenum malitiæ ejus semel hausit, difficile curabitur. Unde et Salvator in Evangelio docens discipulos suos ait: « Voe estis sal terræ: quod si sal evanuerit, in quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus (Matt. V). » Sicut ergo

sal infatuatum, cum ad condiendos cibos carnesque siccandas valere desierit, nullo jam usui aptum erit. Neque enim, ut alius testatur evangelista, in terram utile est, cujus injectu germinare prohibetur (*Luc. xiv*). Neque in sterquilinum agriculturæ profuturum, quod vivacibus licet glebis inimicum non fertare semina frugum, sed extinguere naturaliter solet. Sic omnis qui post agnitionem veritatis retro redierit, neque ipse fructum boni operis ferre, neque alios excolere valet, sed foras mittendus, hoc est, ab Ecclesiæ unitate secernendus est. Qui enim appropinquat bestiis, hoc est, malignis spiritibus, sive hæreticis, et qui comitatur cum viro iniquo, a quo Psalmista se deprecatur liberari (*Psal. xvii*) et malignitate ejus implicatur, vix inde erit. Et ideo necesse est omnino a societate talium declinari.

« Una hora tecum permanebit; si autem declinaveris, non supportabit. » Hoc est, ad horam se veracem et fidelem simulat: sed declinando a semita justitiæ si eum obaudieris, malitiam ejus sufferre non valebis.

« Quia in labiis suis inducat inimicus, et in corde suo insidiatur, ut subvertat te in foveam. In oculis suis lacrymatur inimicus, et si invenerit tempus, non stabitur sanguine. Si incurrerint tibi mala, invenies eum illic priorem, et quasi adjuvans suffodiet plantas tuas. Caput suum movebit et plaudet manu, et multa susurrans commutabit vultum suum. » In omnibus ergo his sententiis bene perversorum fictionem insinuat, qui vana loquuntur ad proximum suum. Labia dolosa in corde, et loquuntur mala, qui insidiantur ut rapiant pauperem, insidiantur in occultis ut interficiant innocentem. Qui dum aliquem deceperint, caput movent, plaudunt manu et exsultantes dicunt: Euge, euge, absorbuimus eum. Lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis (*Prov. ii*). Sed si recordati fuissent quid de eis Sapiencia in Proverbiis diceret, forsitan pœnitentiam egissent. De quibus ita scriptum est: « Homo apostata, vir inutilis graditur ore perverso; annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et in omni tempore jurgia seminat (*Prov. vi*): » huic extemplo veniet perditio sua, et subito conteretur, nec habebit ultra medicinam.

CAPUT VIII.

De societate divitum, a quibus cavendum sit hortatur et monet.

(*Cap. xiii*). « Qui tetigerit picem, inquinabitur ab illa; et qui communicaverit superbo, induet superbiam. » Per similitudinem picis ostendit nocivam esse communionem superbientis, qui nigredine pollutus vitiorum maculare non cessat nitorem humilitatis. Unde scriptum est: « Amicus stultorum, efficietur eis similis (*Prov. xiii*). » Et item: « Noli inquit, esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso, ne forte discas semitas ejus, et sumas scandalum animæ tuæ (*Prov. xxii*). » Hæc sententia generaliter licet ad omnes furiosos atque

A iracundos pertinere possit; tamen specialiter denotat hæreticos omni nequitia plenissimos. Generaliter autem dicendum est quia sicut perfecti viri perversos proximos non debent fugere, quia illos sæpe ad rectitudinem trahunt, et ipsi ad perversitatem nunquam trahuntur, ita infirmi quique societatem debent declinare pravorum, ne mala quæ frequenter aspiciunt et corrigere non valent, etiam delectent imitari.

« Pondus super se tollit, qui honestiori se communicat; et ditiori te ne socius fueris. Quid communicabit caccabus ad ollam? Quando enim se colliserint confringentur. Dives injuste egit et fret met; pauper autem læsus tacebit. Si largitus fueris, assumet te; et si non habueris, derelinquet te. Si habes, convivet tecum et evacuabit te: et ipse non dolebit super te. Si necessarius illi fueris, supplantabit te, et subridens spem dabit tibi, narrans tibi bona, dicit: Quid opus est tibi? Et confundet te in cibis suis, donec te exinaniat bis et ter; et in novissimo deridebit te, postea videns derelinquet te, et caput suum movebit ad te. » Hæc similiter juxta moralitatem nos instruunt, ut semper humilia sectemur, et quæ superba sunt penitus fugiamus. Unde Jacobus apostolus ait: « Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriae. Etenim si introierit in conventum vestrum vir aureum anulum habens et in veste candida, introierit autem et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est veste præclara, et dixeritis: Tu sede hic bene: pauperi autem dicatis: Tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum: nonne judicatis apud vosmetipsos, et facti estis judices cogitationum iniquarum? Et cætera (*Jacob. ii*). Hinc et Petrus dicit: « Omnes autem invicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*I Pet. v*). » Mystice autem docet, ut divitem Judæum qui in littera legis gloriatur, et hæreticum qui superba intentione spernit sensum catholicum, eligens ea quæ ipse vana argumentatione construit omnino devitemus, quia cum illi evangelicam humilitatem despiciunt, suam perversitatem omnibus perniciosam esse ostendunt. Idem quoque exinaniunt nos bis et ter, cum duorum testamentorum sinceritatem corrumpunt, et rectitudinem fidei sanctæ Trinitatis ubicunque possunt auferre non desistunt. In novissimo quoque errore suo deceptos derident, quia æterna confusione illos dignos esse ostendent, quando cum diabolo et angelis ejus in pœna gehennæ perpetualiter gement. Proinde dicit: « Attendè ne seductus in stultitia humiliaris. » Hoc est erronea doctrina depravatus, ne confundaris.